ganhos diretos no campo da segurança pública, com a redução de delitos na zona limítrofe entre os 

dois países, e no campo político, com o estreitamento das relações de assistência policial na esfera 

bilateral. 

8.                A proposição deverá gerar despesas da ordem de R$ 103.613,63 (cento e três mil, 

seiscentos e treze reais e sessenta e três centavos) com o traslado das aeronaves no trajeto Brasília-

Foz do Iguaçu, que serão custeadas pela Polícia Federal. Caberá ao Paraguai arcar com os demais 

encargos, entre os quais os de ingresso no seu território. 

9.                A medida não causará impactos orçamentários e financeiros à União nos exercícios

[...]

com o plano plurianual, a lei de diretrizes orçamentárias ou o orçamento anual. 

No entanto, cabe observar que há uma previsão de despesa orçamentária 

com o traslado das aeronaves até a zona fronteiriça, que, segundo a justificação do 

projeto seriam da ordem de R$ 103.613,63 (cento e três mil, seiscentos e treze reais 

e sessenta e três centavos). Despesa a ser incorrida a conta de dotação 

orçamentárias da Polícia Federal. *C

CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Comissão de Finanças e Tributação 

Sendo estas despesas de natureza discricionária, entendemos que a